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Úvod

Legislativa celého finančního trhu je velice rozsáhlá. Aplikuje se zde

nespočet právních předpisů, ať už hovoříme o zákonné úpravě či o doprovodných

směrnicích a vyhláškách. Neexistuje jednotný řekněme právní kodex, který by

pokryl tak velkou masu, kterou finanční trh sám o sobě disponuje. Zahrnuje v sobě

široké okruhy, kdy každá oblast má svoji vlastní úpravu a řídí se podle několika

málo předpisů. Nemůžeme ale vyloučit ani to, že úpravy jednotlivých oblastí

finančního trhu jsou vzájemně provázané a najdeme i případy, které se doplňují či

dokonce situace, kdy nemůže existovat jeden bez druhého. V takových situacích se

uplatní kolizní pravidla právních norem. Cílem mé diplomové práce je zhodnocení

dopadů aktuální právní úpravy v oblasti pojišťovnictví. Jaké právní regulace nám

nová právní úprava přinesla. Co vedlo k harmonizaci vnitrostátních předpisů

týkající se distribuce pojištění a zajištění. Jak vypadá nové pole působnosti

distributorů na pojistném trhu. Pokusím se zhodnotit náročný legislativní proces,

který vzniku ZDPZ předcházel. Dále zkusím interpretovat nejdůležitější ustanovení

tohoto zákona a objasnit důvody, proč byla nově přijatá právní úprava zavedena.

Mým cílem bude poukázat na snahu při implementaci směrnice IDD do českého

práva a s tím všech souvisejících požadavků, kdy vstupuje na finanční trh s cílem

posílit postavení slabší smluvní strany, zejména spotřebitele finančních služeb.

Zároveň popíšu reakci pojistného trhu na nové prokazování odborné

způsobilosti. Především se zaměřím na zkoušky odborné způsobilosti, kde dochází

ke zpřísnění přezkoušení. Odborná způsobilost se nyní prokazuje složením zkoušek

u akreditované osoby. V neposlední řadě zmíním fakt, že máme nové kategorie

pojišťovacích zprostředkovatelů (SZ, VZ, DPZ). Pokusím se poukázat na hlavní

změny, které nás v souvislosti s těmito novinkami provází. V čem se změnil registr

regulovaných subjektů spravující ČNB a jak aktuální situace pandemie nemoci

Covid-19 ovlivňuje oblast pojišťovnictví? Ke zpracování diplomové práce jsem

z velké části užila vlastních poznatků doplněných o informace získaných

z dotazníkového šetření. Na zadané téma jsem volila metodiku zpracování formou

analýzy a srovnání. V kapitole zaměřené na nové kategorie pojišťovacích

zprostředkovatelů, jsem se snažila porovnat a srovnat novou úpravu vůči původní.

PZ se ve svém jádru nemění, pouze se názvem a obsahem přizpůsobili novým

zákonným požadavkům. Analýza se projevuje v kapitole věnované zkouškám
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odborné způsobilosti, kdy rozebírám dopad zkoušek na finanční trh. Zvolila jsem

formu písemného dotazování.
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1 Pojišťovnictví

Pojmem pojišťovnictví rozumíme soubor právních norem zařazených do

práva pojišťovacího. Legální definici v našem právním řádu nenalezneme. Můžeme

říci, že se jedná o odvětví finanční práva, které svým obsahem zasahuje do

ekonomiky státu. Jedná se o specifické odvětví ekonomiky. Projevem takového

odvětví je tvorba finančních rezerv, které slouží k úhradě vzniklých škod a rizik

způsobené lidskou činností či nepředvídatelnými událostmi.1 Nevíme, kdy nahodilá

událost nastane a zda vůbec nastane. Například zdali začne hořet dům, který máme

pro toto riziko pojištěný. Nahodilou skutečností se rozumí skutečnost, která je

možná a u které není jisté, zda v době trvání soukromého pojištění vůbec nastane,

nebo není známa doba jejího vzniku.2 V ČR je pojišťovnictví souhrnem podmínek

a pravidel pro provozování pojišťovací, případně zajišťovací činnosti v oblasti

pojištění a s tím spojenými činnostmi. Zahrnuje všechny pojišťovací instituce

(pojišťovny a zajišťovny, orgány státního dozoru nad pojišťovnictvím, asociace

pojišťoven), které mají oprávnění k podnikání v pojištění. Vystupují zde subjekty

smluvního vztahu, a to na jedné straně pojišťovna a straně druhé účastníci pojištění.

Subjektem pojistného práva jsou právnické a fyzické osoby. Objekt pojistného

práva představuje závazek pojistníka, že bude platit smluvené pojištění a závazek

pojistitele, že bude vyplácet odškodnění v případě pojistné události.

1.1 Charakteristika pojišťovnictví jako odvětví práva

Zmínila jsem, že se jedná o odvětví pojišťovacího práva. Pojistné právo

představuje souhrn právních norem, obsažených v obecně závazných právních

předpisech a upravujících instituty, vztahy a činnosti používané v pojištění

a pojišťovnictví. Charakter pojišťovnictví má povahu jednak veřejnoprávní, proto

je pojišťovnictví řazeno do práva finančního a jednak má povahu soukromoprávní,

která převažuje a úpravu nalezneme v právu obchodním a občanském. Zařazení

pojišťovacího práva tedy není úplně jednoznačné, ale v teorii se vymezují dvě

skupiny, a to veřejné pojistné právo a soukromé pojistné právo. Z hlediska oboru

veřejného práva se pojišťovnictví projevuje jako činnost finanční, je potřeba

zvláštního povolení pro provozování pojišťovací a zajišťovací činnosti a stát nad

1 KARFÍKOVÁ, Marie, Vladimír PŘIKRYL a Roman VYBÍRAL. Pojišťovací právo.

2. přepracované vydání. Praha: Leges, 2018. Teoretik. ISBN 978-80-7502-271-4. str. 13.
2 Nahodilá událost. Pojisteni.com [online]. [cit. 2021-03-04]. Dostupné z:

https://www.pojisteni.com/informace/vyklad-pojmu/.
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tím vykonává dohled. Veřejné právo rovněž stanovuje podmínky podnikání

v pojišťovnictví, zabezpečuje a vyjadřuje onen zájem státu. Pojistné právo veřejné

v souhrnu upravuje zejména pravidla a podmínky provozování pojišťovací

a zajišťovací činnosti, pravidla a podmínky provozování zprostředkovatelské

činnosti a nástroje a pravidla výkonu dohledu nad provozováním uvedených

činností a nad subjekty, které tyto činnosti provozují. Do oblasti soukromého práva

patří smluvní vztahy jednotlivých stran, kterými vzniká pojistná smlouva a dále

správa těchto pojistných smluv. Pojistné právo soukromé tak upravuje základní

pravidla pro smluvní pojištění zakládaná pojistnou smlouvou. Závěrem shrnu, že

pojišťovací právo není samostatným právním oborem a jeho úprava se prolíná

v mnoha předpisech, kdy máme kodifikované jednotlivé obory. Základní zákonnou

úpravu tvoří zákon o pojišťovnictví č. 277/2009 Sb., zákon o distribuci pojištění

a zajištění č. 170/2018 Sb. a občanský zákoník č. 89/2012 Sb.3.

1.1.1 Právní úprava pojišťovnictví

Pojišťovací právo je právo psané, je tedy vyjádřeno v právních normách,

které jsou pramenem práva. Na samém vrcholu právního řádu ČR stojí ústavní

pořádek zahrnující mimo jiné Ústavu ČR a Listinu základních práv a svobod.

„Dominujícím pramenem pojišťovacího práva jsou zákony“.4 Nejstěžejnější zákony

jsou:

• Zákon č. 277/2009 Sb., o pojišťovnictví

• Zákon č. 170/2018 Sb., o distribuci pojištění a zajištění

• Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

• Zákon č. 168/1999 Sb., o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou

provozem vozidla

Mezi prováděcí vyhlášky, které doplňují zákonnou tvorbu patří:

• Vyhláška č. 196/2018 Sb., žádostech podle zákona o distribuci pojištění

a zajištění

• Vyhláška č. 195/2018 Sb., o odborné způsobilosti pro distribuci pojištění

3 Pojištění v kostce. [Praha]: Eva Gmentová, [2020]. ISBN 978-80-906748-7-5. str. 4.
4 KARFÍKOVÁ, Marie, Vladimír PŘIKRYL a Roman VYBÍRAL. Pojišťovací právo.

2. přepracované vydání. Praha: Leges, 2018. Teoretik. ISBN 978-80-7502-271-4. str. 37.
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1.1.2 Právo Evropské unie

Z práva EU máme tyto prameny týkající se úpravy pojišťovnictví (pouze

výběr těch nejpodstatnějších pro dané téma):

• Nařízení


[…]


odborné způsobilosti a postavení pojišťoven v oblasti pojišťovnictví nalezneme

v odborných časopisech81. Odborná literatura popisuje spíše dopady na pojištění,

co se týče finančních výnosů a nákladů, tudíž jsem ji do své práce nezařadila.

81 Pojistný obzor: Časopis českého pojišťovnictví [online]. 1/2021. [cit. 2021-03-11]. ISSN 2464-

7381. Dostupné z: https://www.pojistnyobzor.cz/aktualni-cislo.

Pojistné rozpravy: Pojistněteoretický bulletin [online]. 2020/37. [cit. 2021-03-11]. ISSN 2571-

1059. Dostupné z: https://www.pojistnerozpravy.cz/aktualni-cislo.
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Závěr

Ve své diplomové práci jsem se zabývala pojišťovacími zprostředkovateli

ve světle nové právní úpravy, kterou přináší směrnice IDD a s tím související

ZDPZ. Cílem této práce bylo vytvořit ucelený přehled o aktuálních změnách, které

nastaly s přijetím zákonné úpravy v oblasti pojišťovnictví. V jednotlivých

kapitolách jsem se pokusila charakterizovat každou změnu. V registru ČNB bylo

zapsáno více než 175 000 pojišťovacích zprostředkovatelů. Při přeregistraci

v rámci nové úpravy dochází k novému zápisu všech PZ a hledí se přitom na splnění

podmínek pro zápis do registru. Nyní se zapisují PZ podle skupin odborností, tedy

podle toho jaký typ odborné zkoušky vykonali a jaký druh pojištění budou

zprostředkovávat. Dostáváme se do situace, kdy z pojišťovacího trhu zmizí

neaktivní zprostředkovatelé a budou zde vystupovat pouze odborníci na daný obor.

Nejvíce praktická je část práce věnovaná zkouškám odborné způsobilosti. Zde jsem

využila dotazníkového šetření a popsala typy zkoušek. Dovolím si zhodnotit

i samotný ZDPZ. Tak jako u každé právní regulace, i tento zákon není zcela

perfektní. K dnešnímu dni však nemůže posoudit jeho celkový dopad na finanční

trh, jelikož od jeho účinnosti uběhly teprve dva roky. Stále ještě není ukončeno ani

přechodné období. Dle mého názoru je základní koncepce zákona vyložena

srozumitelně, ale některá ustanovení mohou vyvolávat otázky. „Rámec“ zákona byl

podroben důkladné veřejné konzultaci s cílem nalézt řešení, které v sobě bude

zahrnovat výklad nejdůležitějších bodů nové úpravy se zaměřením na integritu

právního řádu a soulad v unijními předpisy. Právě soulad navrhovaného zákona byl

v průběhu legislativního procesu několikrát posuzován, zdali naplňuje požadavky

unijní směrnice. ZDPZ tak ve své podstatě reaguje na některé specifické problémy

dosavadní úpravy a domnívám se, že bude znamenat pozitivní posun v regulaci

celého sektoru finančního trhu.

Toto téma nebylo jednoduché zpracovat, jelikož nejsou k dispozici tištěné

publikace kvůli aktuálnosti zákona. Využívala jsem nejvíce internetové stránky

odborných institucí, jako jsou webové stránky České národní banky. Musím říct, že

cíl práce jsem naplnila a velice jsem si upevnila či dokonce rozšířila znalosti

pojistného trhu. Stejně tak jako distributor pojištění a zajištění musí disponovat

znalostmi o finančním trhu, struktuře, subjektech a fungování pojišťovnictví, tak

i já ráda získávám odborné vědomosti. Oblast pojišťovnictví je v tomto duchu
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velice rozsáhlá a možná jednou díky praxi a vhodnému vzdělávání bude

kvalifikovaně stát na poli finančního trhu ČR.
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Resumé

In my diploma thesis I dealt with insurance intermediaries in the light of the

new legislation brought by the IDD directive and the related law on the distribution

of insurance and reinsurance. The aim of this work was to create a comprehensive

overview of current changes that have occurred with the adoption of legislation in

the field of insurance. In the individual chapters, I tried to characterize each change.

More than 175.000 insurance intermediaries were entered in the register of the

Czech National Bank. Insurance intermediaries are now enrolled according to

groups of specializations, ie according to the type of professional examination they

have performed and what type of insurance they will mediate. We get into

a situation where inactive intermediaries disappear from the insurance market and

only experts in the given field will appear here. The most practical part of the work

is devoted to examinations of professional competence. Here I used a questionnaire

survey and described the types of exams. I would like to evaluate the law on the

distribution of insurance and reinsurance itself. As with any legal regulation, this

law is not entirely perfect. To date, however, it cannot assess its overall impact on

the financial market, as it has only been two years since it took effect. The

transitional period is still not over. In my opinion, the basic concept of the law is

interpreted clearly, but some provisions may raise questions. The "framework" of

the law has been subject to a thorough public consultation with a view to finding

a solution that includes an interpretation of the most important points of the new

regulation, focusing on the integrity of the rule of law and compliance with EU law.

It is the compliance of the proposed law that has been assessed several times during

the legislative process to determine whether it meets the requirements of the EU

directive. The Act on the Distribution of Insurance and Reinsurance responds to

some specific problems of the current regulation and I believe that it will mean

a positive movement in the regulation of the entire financial market sector.

This topic was not easy to process, as printed publications are not available

due to the topicality of the law. I mostly used the websites of professional

institutions such as the websites of the Czech National Bank. I must say that

I fulfilled the goal of the work and I greatly strengthened or even expanded my

knowledge of the insurance market. Just as an insurance and reinsurance distributor

must have knowledge of the financial market, the structure, entities and operation

of the insurance industry, so I am happy to gain expertise. In this spirit, the field of
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insurance is very extensive and perhaps once thanks to practice and appropriate

education it will be qualified in the field of the Czech financial market.
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