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Posudek oponenta diplomové práce na téma:

„Veřejnoprávní aspekty pojišťovací zprostředkovatelské činnosti“

Autorka diplomové práce: Karolína Polánková

Oponent diplomové práce: JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová

Autorka předkládá k obhajobě diplomovou práci, ve které se snaží podat ucelený právní

pohled na problematiku a důsledky implementace Směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU)

2016/97 ze dne 20. ledna 2016 o distribuci pojištění, tzv. Směrnice IDD, do našeho právního řádu, jež

byla provedena zákonem č. 170/2018 Sb., o distribuci pojištění a zajištění (dále jen „zákon o distribuci

pojištění“). Volbu tématu hodnotím kladně, neb může být přínosem jak pro širokou laickou, tak i

odbornou veřejnost.

Diplomová práce je tematicky členěna do čtyř základních kapitol, nepočítaje Úvod, Závěr a

cizojazyčné Resumé. Jednotlivé kapitoly jsou dále členěny na příslušné podkapitoly, jež na sebe

systematicky a logicky navazují. První kapitola je věnována terminologickému a legislativnímu

exkurzu do právní úpravy pojišťovnictví a implementačnímu procesu Směrnice IDD. Ve druhé

kapitole své diplomové práce se autorka zabývá analýzou a popisem již konkrétních právních institutů,

jež přináší nová právní úprava zavedená zákonem o distribuci pojištění; svoji pozornost tak zaměřuje

především na kategorizaci pojišťovacích zprostředkovatelů, systém REGIS a roli České národní banky

v oblasti pojišťovnictví. V následující kapitole třetí pak autorka podrobně analyzuje požadavky, jež

jsou zákonem o distribuci pojištění kladeny zejména na odbornou způsobilost pojišťovacích

zprostředkovatelů, provádění a uchovávání dokumentace z jednání s klientem, či prokazování

důvěryhodnosti pojišťovacích zprostředkovatelů, aj. Závěrečná kapitola pak představuje aktuální vhled

do právní úpravy pojišťovnictví s ohledem na novelizace, jimiž zákon o distribuci pojištění od data své

účinnosti prošel, což se promítlo např. v prodloužení doby dané pro prokazování odborné způsobilosti

pojišťovacích zprostředkovatelů (včetně zohlednění vlivu šíření koronaviru SARS-CoV-2 na právní

úpravu pojišťovnictví).

Po věcné stránce nemám žádné výhrady. Zvolené téma bylo zpracováno v dostatečné rozsahu.

Autorka v zásadě vystihla hlavní specifika současné právní úpravy pojišťovacích zprostředkovatelů,

změny v jejich vztahu k pojišťovnám a specifikovala další nově zavedené povinnosti v distribucí

pojištění.
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Práce je přehledná a čtivá, stylisticky na velmi dobré úrovni. Výklad je jasný, srozumitelný,

výstižný, věcně provázaný a průběžně dokumentovaný vhodně zvolenými grafickými přílohami

(velmi často vlastního zpracování), jež dodávají na přehlednosti této diplomové práce a zvyšují tak její

úroveň. Pozitivně též hodnotím dotazníkové šetření, jehož výstupy jsou přílohou této práce.

Koncepčně je práce velmi dobře stavěna a stanovený cíl byl splněn.

Autorka ve své diplomové práci využívá především metody popisné a analytické, ale i

komparační, pokud se jedná o srovnání s předchozí právní úpravou. Diplomová práce je vybavena

dostatečným poznámkovým aparátem; též práce s právními prameny je v pořádku. Původnost práce

byla ověřena v systému THESES. Nebyla nalezena žádná podezřelá shoda.

Na základě shora uvedeného je nutno konstatovat, že autorka prokázala dostatečnou právní

orientaci v dané oblasti, zvolenou problematiku zpracovala v dostatečném rozsahu, a předložená

diplomová práce splňuje jak po věcné, tak i po formální stránce základní požadavky kladené na

její úroveň, a proto ji doporučuji k její následné ústní obhajobě.

Doporučené oblasti pro ústní obhajobu:

- Jaké sankce či opatření k nápravě mohou být ze strany ČNB uloženy v případě zjištění porušení

zákona o distribuci pojištění?

- Zvýšila se dle Vašeho názoru přijetím zákona o distribuci pojištění ochrana spotřebitele?

- Jak je to s náhradou škody ze strany pojišťovny, pokud škodu způsobí pojišťovací

zprostředkovatel?

V Plzni dne 21. května 2021 JUDr. et Mgr. Silvie Anderlová